Tempora periphrastica.

Temporum periphrasticorum seu compositorum eadem ratio est, quae simplicium, et maiori in usu sunt in quotidiano sermone, licet onerosa sint, et sua prolixitate orationem omni elegantia spo- leant, et vago conceptum exprimendi modo, omni praecisione ca- reant; quapropter in elegantiori scribendi stilo non sunt commen- danda, praecipue quum adsint simplicia, quibus quodvis tempus et quivis modus maxima cum accuratone exprimi potest,

Periphrasticorum itaque:

1. Praeteritum perfectum (compositum scilicet) exprimit rem ante actam, et quodammodo indeterminatam; e. g.

Abemu vedutu pre imperatoriu Vidimus imperatorem.

'lu.

Que abeti faculu pino anunci? Quid fecistis hucdum?

Datu-li abi argentu'lu que ti Dedisti illi pecuniam, quam tibi
lassaramu? reliqueramus.

Tota septimana nu li abiu ve- Totam septimanam non vidimus
dutu. illos.

Abu essitu d'in casa sine di- Exivit domo, quin verbum dixis-
cere una verba. set.

2. Praeteritum plusquam perfectum active (cum auxiliari *abere*) compositum in pleno est usu apud Aureliani Daciae incolas, Ultra- danubiani autem plerumque eo abstinent, et vel neutraliter (cum auxiliari *fire*) composito, vel exaggerato utuntur, ast raro sine am- bigualitatis periculo; nam tam prius quam posterius in Verbis quidem neutris apte statum plusquam perfectum indicat, in activis vero omnino passivam producit significationem; ita, e. g. *Egu eram ve- nitu mai inante de que incepusse a ningere*, Ego veneram prius- quam coepisset ningere, est plane idem ac: *Egu veniram mai in- ante de que incepusse a ningere*; ast vero: *Petru inquo nu era seminatu quandu appose sole' le* potest significare: Petrus adhuc non severat, quando sol occidit; sed nihil impedit, quin significet: Petrus adhuc non erat satus quando sol occidit; et ita primo sensu: *Petru inquo nu seminara quandu oppose sole' le*, secundo: *Petru inquo nu fu seminatu quandu oppose sole' le*, intellegi potest. Si- mili modo res se habet cum exaggerato, nam: *Inquo nu abe fostu*

essitu d'in casa quandu batù octu, adhuc non exiverat domo, quum octava sonuit; verti potest: *Inquo nu essira d'in casa quandu batù octu*. Non autem ita: *Inquo nu abe fostu mancatu quandu batù octu*, quod significare potest: adhuc non ederat quando sonuit octava, et: adhuc non voratus erat quando sonuit octava; et primo sensu verti potest: *Inquo nu mancara quandu batù octu*, et secundo: *Inquo nu fù mancatu quandu batù octu*; praeterea sua prolixitate magnam causat hoc exaggeratum onerositatem, quapropter nequidem in passivo, adhuc minus in activo commendandum est, et eodem vitio laborant etiam citradanubiana active composita, licet sensui non noceant.